
COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA

I. D. n. 72

In data 09/07/2024

Verbale di Seduta
DEL CONSIGLIO COMUNALE DI REGGIO EMILIA

L'anno duemilaventiquattro addì 09 (nove) - del mese di luglio alle ore 15:30 nella sala 
consiliare, ritualmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale.

Alla Votazione del seguente oggetto:

ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E DI COMPATIBILITA' DEL SINDACO 
E  DEI  CONSIGLIERI  COMUNALI  PROCLAMATI  ELETTI  A  SEGUITO  DELLE 
CONSULTAZIONI  AMMINISTRATIVE  DEL  08  GIUGNO  E  DEL  09  GIUGNO  2024. 
SURROGAZIONE  PER  CONSIGLIERI  CHE  HANNO  ASSUNTO  LA  CARICA  DI 
ASSESSORE.

P

MASSARI Marco Si

ANCESCHI Giovanni Si

BARILLI Cecilia Si

BONI Francesca Si

CARBOGNANI Luisa Si

CORRADI Davide Si

FERRARI Giuliano Si

FRANCESCONI Ada Si

GHIDONI Riccardo Si

IORI Matteo Si

MEDICI Nicolo' Si

PEDRAZZIOLI Claudio Si

RUOZZI Cinzia Si

MARTONARA Rosario Si

AGUZZOLI Fabrizio Si

DE LUCIA Dario Si ----- Assessori ----- Presenti

DAVOLI Letizia Si DE FRANCO Lanfranco Si

MIGALE Carmine Si BONDAVALLI Stefania Si

TARQUINI Giovanni Si BONVICINI Carlotta Si

ARAGONA Alessandro Si MAHMOUD Marwa Si

MARZIANI Mattia Si MIETTO Marco Si

MELIOLI Lorenzo Si NEULICHEDL Roberto Si

PAGLIALONGA Cristian Si PASINI Carlo Si

VINCI Gianluca Si PRANDI Davide Si

BASSI Claudio Si RABITTI Annalisa Si

RINALDI Alessandro Si  

Consiglieri   Presenti:           26                         Assessori presenti:     9
                  

Presiede: BARILLI Cecilia (come consigliera anziana)

Segretario Generale: GANDELLINI Dr. Stefano



I.D. n. 72                           IN DATA 09/07/2024

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso CHE:

 Nelle giornate del 08 giugno e del 9 Giugno del corrente anno, hanno avuto 

luogo  le  elezioni  amministrative  di  cui  al  Titolo  III,  Capo  III  del  TUEL per 

l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, in relazione al Mandato 

Amministrativo 2024 - 2029;

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 40, co. 2 del TUEL, la prima seduta del Consiglio  

Comunale è presieduta dal Consigliere Anziano sino all’elezione del Presidente 

del Consiglio; in base alla medesima disposizione, è Consigliere anziano colui 

che ha ottenuto la maggior cifra elettorale individuale, ai  sensi  dell'art.  73 di  

detto TUEL, con esclusione del Sindaco neoeletto e dei candidati alla carica di  

Sindaco proclamati Consiglieri ai sensi del co. 11 del medesimo art. 73;

 Alla luce delle risultanze dell’Ufficio Elettorale Centrale e preso atto del decreto 

sindacale  di  nomina  degli  Assessori/e  componenti  la  Giunta  del  Comune  di 

Reggio Emilia P.G. n.  2024/183222, è Consigliere Anziano CECILIA BARILLI 

che assume, in tale veste, la presidenza della seduta;

DATO ATTO che, dai verbali delle operazioni dell’Ufficio Centrale per le elezioni comunali  
del  08  e  09  Giugno  2024,  depositato  presso  l’ufficio  di  Segreteria  Generale  in  data 
21.06.2024 in atti al PG. n. 171199, risultano essere proclamati eletti:

Alla carica di SINDACO: Marco Massari;

E alla carica di CONSIGLIERE COMUNALE, i signori:

 Giovanni Tarquini, candidato sindaco;

 Fabrizio Aguzzoli, candidato sindaco;

Per la lista n. 3 “Partito Democratico”: 

 Lanfranco De Franco;

 Stefania Bondavalli;

 Annalisa Rabitti,

 Mahmoud Marwa;

 Davide Prandi;



 Cecilia Barilli;

 Ada Francesconi,

 Davide Corradi;

 Matteo Iori;

 Ghidoni Riccardo;

 Luisa Carbognani,

 Nicolò Medici;

 Cinzia Ruozzi;

 Claudio Pedrazzoli;

 Francesca Boni;

 Giuliano Ferrari;

 Giovanni Anceschi

Per la lista n. 4 “Marco Massari Sindaco’”:

 Rosario Martorana;

Per la lista n. 5 “Europa Verde”:

 Carlotta Bonvicini; 

Per la lista n. 6 “Movimento 5 stelle 2050”:

 Roberto Neulichedl

Per la lista n. 9 “Coalizione Civica”:

 Dario De Lucia

Per la lista n. 13 “Fratelli d’Italia”:

 Alessandro Aragona;

 Mattia Marziani;

 Cristian Paglialonga;

 Gianluca Vinci;

 Lorenzo Melioli;



Per la lista n. 14 “Forza Italia”: 

 Bassi Claudio

Per la lista n. 15 “Giovanni Tarquini Sindaco”: 

 Carmine Migale;

 Letizia Davoli;

Per la lista n. 16“Lega”:

 Alessandro Rinaldi

RICHIAMATO l’art. 41, co. 1, del TUEL, il quale dispone che nella prima seduta il Consiglio 
comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto 
alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III del  
succitato TUEL e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi  
previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69 del medesimo TUEL e nel 
caso siano presentate opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli  
eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida degli altri consiglieri;

Considerato che la convalida riguarda anche il Sindaco, in quanto membro del Consiglio a 

tutti gli effetti;

Visti:

 Il Titolo III, Capo II del suddetto TUEL, relativo a “Incandidabilità, ineleggibilità, 

incompatibilità”;

 L'art. 10 “Incandidabilità alle elezioni provinciali comunali e circoscrizionali” del 

D.Lgs. 31/12/2012, n. 235;

 Le  dichiarazioni  rese  in  tal  senso  dai  Consiglieri  neoeletti  ed  allegate  alla 

presente deliberazione;

Visti:

 l’art.64 del D.LGS. 267/2000 che al 1° comma prevede l’incompatibilità della 

carica di Assessore con quella di Consigliere comunale ed al 2° comma recita 

testualmente “Qualora un Consigliere Comunale assuma l’incarico di Assessore 

nella rispettiva Giunta, cessa dalla carica di Consigliere all’atto dell’accettazione 

della nomina ed al suo posto subentra il primo dei non eletti”;



 l’articolo  38,  comma  4  del  D.LGS  18-8-2000  numero  267  che  recita 

testualmente:  “I  Consiglieri  Comunali  entrano  in  carica  all’atto  della 

proclamazione,  ovvero,  in  caso  di  surrogazione,  non  appena  adottata  dal 

Consiglio la relativa deliberazione”; 

Preso atto dell’avvenuta accettazione della  carica di  Assessore in  data 03.07.2024 da 

parte dei Consiglieri:

 Lanfranco De Franco (Partito Democratico);

 Bondavalli Stefania (Partito Democratico);

 Rabitti Annalisa (Partito Democratico);

 Mahmoud Marwa (Partito Democratico)

 Prandi Davide (Partito Democratico)

 Bonvicini Carlotta (Verdi é Possibile)

 Neulichedl Roberto (Movimento 5 Stelle 2050)

Ritenuto, pertanto, di procedere alla surroga dei Consiglieri suddetti con i primi dei non 

eletti delle Liste di appartenenza, ossia:

 Ganassi Nando (Partito Democratico)

 Paderni Sara (Partito Democratico)

 Montanari Fabiana (Partito Democratico)

 Macchi Federico (Partito Democratico)

 Castagnetti Fausto (Partito Democratico)

 Miglioli Alessandro (Verdi è Possibile)

 Bertucci Gianni (Movimento 5 Stelle 2050)

Dato atto che tutti  i  Consiglieri  sono stati  invitati  dal Presidente di  Seduta ad indicare, 

qualora  ne  siano  a  conoscenza,  gli  eventuali  motivi  di  incandidabilità,  ineleggibilità  o 

incompatibilità a carico degli eletti per i casi di cui agli artt. 58, 59, 60, 61 62, 63, 64 e 65 

del D.Lgs. 267/2000 e art. 10 del D.L.gs 31/12/2012 n. 235;

 

Richiamata in particolare la normativa ex art. 58, co. 4°, del D.Lgs. 267/2000, in base alla  

quale l’eventuale elezione o nomina di  coloro che si  trovano nelle condizioni  di  cui  al  

comma 1°  di  detto  articolo  è  nulla  e  che  l’organo  che  ha  deliberato  la  nomina  o  la 



convalida  dell’elezione  è  tenuto  a  revocarla  non  appena  venuto  a  conoscenza 

dell’esistenza delle condizioni stesse;

DATO ATTO che ai proclamati eletti è stata tempestivamente notificata a termine dell’art.

61 del T.U. 16.5.1960, n. 570, l’avvenuta elezione a Consigliere Comunale a seguito della

consultazione del 08 giugno e 09 giugno 2024; 

Visto lo Statuto comunale;

VISTO il TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio comunale;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000, dal Segretario Generale;

Con apposita votazione, resa a mezzo di sistema elettronico di rilevazione, che ha dato il  
seguente esito:

PRESENTI         N.:  26
VOTANTI            N.:  26
FAVOREVOLI   N.:  26  Massari  e  Martorana  (Lista  Massari),  Anceschi,  Barilli,  Boni, 

Carbognani, Corradi, Ferrari, Francesconi, Ghidoni, Iori, Medici, 
Pedrazzoli e Ruozzi (PD); Rinaldi (Lega), Aguzzoli e De Lucia 
(Coalizione  Civica);  Aragona,  Marziani,  Melioli,  Paglialonga  e 
Vinci (Fratelli d’Italia); Tarquini, Davoli e Migale (Lista Civica per 
Reggio Emilia – Giovanni Tarquini); Bassi (Forza Italia)

DELIBERA

Di prendere atto di tutto quanto richiamato in narrativa e conseguentemente convalidare 
ad ogni effetto, a norma degli artt. 55 e seguenti del TUEL:

- l’elezione di Marco Massari a Sindaco del Comune di Reggio Emilia, nato a Reggio 
Emilia il 01/11/1960;

- l’elezione dei seguenti candidati alla carica di Consigliere Comunale:

 Giovanni Tarquini, candidato sindaco, nato a Reggio Emilia il 20/10/1967;

 Fabrizio Aguzzoli, candidato sindaco nato a Reggio Emilia il 26.04.1959;

 Cecilia Barilli nata a Reggio Emilia il 08/07/1969;

 Ada Francesconi nata a Reggio Emilia il 16.12.1975;

 Davide Corradi nato a Reggio Emilia il 10/08/1983;



 Matteo Iori nato a Reggio Emilia il 29/01/1970;

 Ghidoni Riccardo nato a Reggio Emilia il 18/07/1994;

 Luisa Carbognani nata a Reggio Emilia il 01/08/1967;

 Nicolò Medici nato a Reggio Emilia il 14/02/1998;

 Cinzia Ruozzi nata a Reggio Emilia il 26/11/1960;

 Claudio Pedrazzoli nato a Campagnola Emilia il 28/04/1952;

 Francesca Boni nata a Reggio Emilia il 09/01/1980;

 Giuliano Ferrari nato a Reggio Emilia il 08/05/1962;

 Giovanni Anceschi nato a Reggio Emilia il 08/07/1989;

 Rosario Martorana nato Caltanissetta il 28/01/1970;

 Dario De Lucia nato a Reggio Emilia il 28/041988;

 Alessandro Aragona nato a Cetraro (CS) il 07/12/1977;

 Mattia Marziani nato a Reggio Emilia il 31/03/1988;

 Cristian Paglialonga nato a Galatina il 13/09/1977;

 Gianluca Vinci nato a Reggio Emilia il 28/05/1980;

 Lorenzo Melioli nato a Reggio Emilia il 12/08/1967;

 Bassi Claudio nato a Reggio Emilia il 24/09/1950;

 Carmine Migale nato a Reggio Emilia il 13/12/1983;

 Letizia Davoli nata a Reggio Emilia il 28/12/1969;

 Alessandro Rinaldi nato a Parma il 26/02/1998

Con apposita votazione, resa a mezzo di sistema elettronico di rilevazione, che ha dato il  
seguente esito:

PRESENTI       N.:  26
VOTANTI          N.:  26
FAVOREVOLI  N.:  26  Massari  e  Martorana  (Lista  Massari),  Anceschi,  Barilli,  Boni, 

Carbognani, Corradi, Ferrari,  Francesconi, Ghidoni, Iori,  Medici, 
Pedrazzoli  e  Ruozzi  (PD);  Rinaldi  (Lega),  Aguzzoli  e  De Lucia 
(Coalizione  Civica);  Aragona,  Marziani,  Melioli,  Paglialonga  e 
Vinci (Fratelli d’Italia); Tarquini, Davoli e Migale (Lista Civica per 
Reggio Emilia – Giovanni Tarquini); Bassi (Forza Italia); 



DELIBERA

Di surrogare De Franco Lanfranco (divenuto Assessore) con il primo dei non eletti della 

Lista “Partito Democratico”, Ganassi Nando, nato a Reggio Emilia il 12/05/1994, rispetto al  

quale  non  emergono  condizioni  di  incandidabilità/ineleggibilità  e  per  il  quale  non  si 

rappresentano condizioni  di  incompatibilità,  che entra  in  aula  e  prende parte  ai  lavori 

assembleari.

Con apposita votazione, resa a mezzo di sistema elettronico di rilevazione, che ha dato il  
seguente esito:

PRESENTI       N.:  27 
VOTANTI          N.:  27
FAVOREVOLI  N.:  27  Massari  e  Martorana  (Lista  Massari),  Anceschi,  Barilli,  Boni, 

Carbognani,  Corradi,  Ferrari,  Francesconi,  Ghidoni,  Iori,  Medici, 
Pedrazzoli  e  Ruozzi  (PD);  Rinaldi  (Lega),  Aguzzoli  e  De Lucia 
(Coalizione Civica); Aragona, Marziani, Melioli, Paglialonga e Vinci 
(Fratelli d’Italia); Tarquini, Davoli e Migale (Lista Civica per Reggio 
Emilia – Giovanni Tarquini); Bassi (Forza Italia); Ganassi (PD)

DELIBERA

Di surrogare Bondavalli Stefania (divenuta Assessora) con il primo dei non eletti della Lista 

“Partito Democratico”, Paderni Sara, nata a Scandiano il 21/08/1978, rispetto al quale non 

emergono condizioni di incandidabilità/ineleggibilità e per il  quale non si  rappresentano 

condizioni di incompatibilità, che entra in aula e prende parte ai lavori assembleari.

Con apposita votazione, resa a mezzo di sistema elettronico di rilevazione, che ha dato il  
seguente esito:

PRESENTI       N.:  28
VOTANTI          N.:  28
FAVOREVOLI  N.:  28  Massari  e  Martorana  (Lista  Massari),  Anceschi,  Barilli,  Boni, 

Carbognani, Corradi, Ferrari,  Francesconi, Ghidoni, Iori,  Medici, 
Pedrazzoli  e  Ruozzi  (PD);  Rinaldi  (Lega),  Aguzzoli  e  De Lucia 
(Coalizione  Civica);  Aragona,  Marziani,  Melioli,  Paglialonga  e 
Vinci (Fratelli d’Italia); Tarquini, Davoli e Migale (Lista Civica per 
Reggio Emilia – Giovanni Tarquini); Bassi (Forza Italia); Ganassi 
(PD); Paderni (PD)

DELIBERA 

Di surrogare Rabitti Annalisa (divenuta Assessora) con il primo dei non eletti della Lista 

“Partito Democratico”, Montanari Fabiana, nata a Montecchio Emilia il 26/09/1991, rispetto  

al  quale  non emergono condizioni  di  incandidabilità/ineleggibilità  e  per  il  quale  non si  



rappresentano condizioni  di  incompatibilità,  che entra  in  aula  e  prende parte  ai  lavori 

assembleari.

Con apposita votazione, resa a mezzo di sistema elettronico di rilevazione, che ha dato il  
seguente esito:

PRESENTI       N.:  29
VOTANTI          N.:  29 
FAVOREVOLI  N.:  29  Massari  e  Martorana  (Lista  Massari),  Anceschi,  Barilli,  Boni, 

Carbognani, Corradi, Ferrari,  Francesconi, Ghidoni, Iori,  Medici, 
Pedrazzoli  e  Ruozzi  (PD);  Rinaldi  (Lega),  Aguzzoli  e  De Lucia 
(Coalizione  Civica);  Aragona,  Marziani,  Melioli,  Paglialonga  e 
Vinci (Fratelli d’Italia); Tarquini, Davoli e Migale (Lista Civica per 
Reggio Emilia – Giovanni Tarquini); Bassi (Forza Italia); Ganassi 
(PD); Paderni (PD); Montanari (PD)

DELIBERA

Di surrogare Mahmoud Marwa (divenuta Assessora) con il primo dei non eletti della Lista 

“Partito Democratico”,  Macchi Federico, nato a Reggio Emilia il  19/08/1998, rispetto al 

quale  non  emergono  condizioni  di  incandidabilità/ineleggibilità  e  per  il  quale  non  si 

rappresentano condizioni  di  incompatibilità,  che entra  in  aula  e  prende parte  ai  lavori 

assembleari.

Con apposita votazione, resa a mezzo di sistema elettronico di rilevazione, che ha dato il  
seguente esito:

PRESENTI       N.:  30
VOTANTI          N.:  30
FAVOREVOLI  N.:  30  Massari  e  Martorana  (Lista  Massari),  Anceschi,  Barilli,  Boni, 

Carbognani,  Corradi,  Ferrari,  Francesconi,  Ghidoni,  Iori,  Medici, 
Pedrazzoli  e  Ruozzi  (PD);  Rinaldi  (Lega),  Aguzzoli  e  De Lucia 
(Coalizione Civica); Aragona, Marziani, Melioli, Paglialonga e Vinci 
(Fratelli d’Italia); Tarquini, Davoli e Migale (Lista Civica per Reggio 
Emilia  –  Giovanni  Tarquini);  Bassi  (Forza  Italia);  Ganassi  (PD); 
Paderni (PD); Montanari (PD); Macchi (PD)

DELIBERA

Di surrogare Prandi Davide (divenuto Assessore) con il  primo dei non eletti  della Lista 

“Partito Democratico”, Fausto Castagnetti, nato a Reggio Emilia il 15/02/1954, rispetto al 

quale  non  emergono  condizioni  di  incandidabilità/ineleggibilità  e  per  il  quale  non  si 

rappresentano condizioni  di  incompatibilità,  che entra  in  aula  e  prende parte  ai  lavori 

assembleari.

Con apposita votazione, resa a mezzo di sistema elettronico di rilevazione, che ha dato il  
seguente esito:



PRESENTI        N.:  31
VOTANTI           N.:  31
FAVOREVOLI  N.:  31  Massari  e  Martorana  (Lista  Massari),  Anceschi,  Barilli,  Boni,  

Carbognani, Corradi, Ferrari,  Francesconi, Ghidoni, Iori,  Medici, 
Pedrazzoli  e  Ruozzi  (PD);  Rinaldi  (Lega),  Aguzzoli  e  De Lucia 
(Coalizione  Civica);  Aragona,  Marziani,  Melioli,  Paglialonga  e 
Vinci (Fratelli d’Italia); Tarquini, Davoli e Migale (Lista Civica per 
Reggio Emilia – Giovanni Tarquini); Bassi (Forza Italia); Ganassi 
(PD);  Paderni  (PD);  Montanari  (PD);  Macchi  (PD);  Castagnetti 
(PD)

DELIBERA

Di surrogare Carlotta Bonvicini (divenuta Assessora) con il primo dei non eletti della Lista  

“Verdi è possibile”, Miglioli Alessandro nato a Reggio Emilia il 11/05/1990, rispetto al quale 

non  emergono  condizioni  di  incandidabilità/ineleggibilità  e  per  il  quale  non  si  

rappresentano condizioni  di  incompatibilità,  che entra  in  aula  e  prende parte  ai  lavori 

assembleari.

Con apposita votazione, resa a mezzo di sistema elettronico di rilevazione, che ha dato il  
seguente esito:

PRESENTI       N.:  32
VOTANTI          N.:  31
FAVOREVOLI  N.:  31  Massari  e  Martorana  (Lista  Massari),  Anceschi,  Barilli,  Boni, 

Carbognani, Corradi, Ferrari,  Francesconi, Ghidoni, Iori,  Medici, 
Pedrazzoli  e  Ruozzi  (PD);  Aguzzoli  e  De  Lucia  (Coalizione 
Civica);  Aragona,  Marziani,  Melioli,  Paglialonga e Vinci  (Fratelli 
d’Italia); Tarquini, Davoli e Migale (Lista Civica per Reggio Emilia 
– Giovanni Tarquini); Bassi (Forza Italia); Ganassi (PD); Paderni 
(PD);  Montanari  (PD);  Macchi  (PD);  Castagnetti  (PD);  Miglioli 
(Verdi è possibile); 

PRESENTI NON PARTECIPANTI AL VOTO  N. 1 Rinaldi (Lega) 

DELIBERA

Di surrogare Roberto Neulichedl (divenuto Assessore) con il primo dei non eletti della Lista 

“Movimento 5 Stelle 2050”, Gianni Bertucci nato a Castelnovo Nè Monti  il  10/03/1961, 

rispetto al quale non emergono condizioni di incandidabilità/ineleggibilità e per il quale non 

si rappresentano condizioni di incompatibilità, che entra in aula e prende parte ai lavori 

assembleari.

IL PRESIDENTE

Propone quindi,  in quanto sussistono particolari motivi d’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di procedere con tempestività agli adempimenti  
connessi  con  il  presente  atto,  di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  la  suesposta 



deliberazione,  come  da  votazione  effettuata  con  procedimento  elettronico  indicato 
nell’allegato prospetto e di seguito riepilogato

PRESENTI       N.:  33
VOTANTI          N.:  33
FAVOREVOLI  N.:  33  Massari  e  Martorana  (Lista  Massari),  Anceschi,  Barilli,  Boni, 

Carbognani, Corradi, Ferrari,  Francesconi, Ghidoni, Iori,  Medici, 
Pedrazzoli  e  Ruozzi  (PD);  Aguzzoli  e  De  Lucia  (Coalizione 
Civica);  Aragona,  Marziani,  Melioli,  Paglialonga e Vinci  (Fratelli 
d’Italia); Tarquini, Davoli e Migale (Lista Civica per Reggio Emilia 
– Giovanni Tarquini); Bassi (Forza Italia); Ganassi (PD); Paderni 
(PD);  Montanari  (PD);  Macchi  (PD);  Castagnetti  (PD);  Miglioli 
(Verdi è possibile); Bertucci (M5S); Rinaldi (Lega)

Letto, approvato e sottoscritto.

LA CONSIGLIERA ANZIANA IL SEGRETARIO GENERALE

BARILLI Cecilia GANDELLINI Dr. Stefano


	I.D. n. 72 IN DATA 09/07/2024
	DELIBERA
	DELIBERA
	DELIBERA
	DELIBERA
	DELIBERA
	DELIBERA
	DELIBERA
	DELIBERA

		2024-07-19T13:20:05+0200
	STEFANO GANDELLINI


		x
	2024-07-22T07:36:07+0000
	Reggio Emilia
	Cecilia Barilli




